C XCV. Tametsi vero in proclivi nostro fuerat obtrectatores suos redarguere, et in pudorem dare, et ostendere illos, secundum notum versum (11); « Instar omnilinguium corvorum contra divinam Jovis alitem vana et inania crocitare, » hanc ille tamen repudiabat rationem. Cæterum, quod pulcherrimum optimumque factu visum, et ingenio hominis convenientissimum erat, hoc arripit ac sequitur consilium, partim ne gloriæ honorique suo cupidius velificari videretur, partim quod sic ab rixis atque dimicationibus adhorreret, « ut cum iis etiam qui pacem odissent pacem colere studeret. »¹¹ Mox itaque, o incredibilem et novam, imitationisque minime studium habituram, animi magnitudinem! thronum patriarchalem, rem per se expetendam, et optabilem, omnique nisu vindicandum, et cæteris omnibus charissimam, haud paulo expeditius promptiusque relinquit, quam accipiunt alii. Quo ipso satis comprobatum dedit, sede ne principio quidem, ullo gloriæ ambitu, externique splendoris amore, istam ascendisse cathedram, sed quod sanctissimæ Trinitati, male videlicet tum divulsæ, tum confusæ, bellum illatum cerneret, veramque

D XCVI. Hic imperator sane una cum suo senatu, et sanior item antistitum pars, quæ multo utique maxima fuit; et universus insuper orthodoxorum cœtus, in unum coacti locum, Gregorium, ut maneret, maximo rogare obtestarique opere, omniaque dictis factisque, omnique et studio et obstinatione, sedulo movere, et undelibet in suam illum ad ducere conari sententiam, et vehementius etiam

¹¹ Psal. cxx, 6, 7.

(11) Pindari *Olymp. stroph. v, 13.*

(12) Greg. p. 540.

asseverare, nullo ipsum pacto, quidquid inde venturum esset, sese amissuros: postremo etiam, maxima vocis contentione, unus quispiam, uescio quis, exclamare: « Tu sane quod hinc discedis, ipsam etiam Trinitatem tecum abducis. » Verumtamen nihilo ille magis de obstinato abdicationis consilio decedere, aut tantulum de sua remittere pervicacia, verum immotus omnino persistere, imbecillitatem corporis, suumque senium causatus (12^o), per quæ capessendis in posterum gravioribus negotiis, publicisque iuvandis commodis, inhabilis; agendæ duntaxat in solitudine vitæ consortio par

esset. Quapropter vix tandem datus illi commeatus fuit, quando quidquid facerent omnino dicerentque, in irritum cadere videbant.

XCVII. Mox, quoniam ne puncto quidem temporis sine pastore suo esse poterat Ecclesia, quod ipsa ad genuinam pietatem recens informatis, velutique, quod dicitur⁵², « ex oleastro in veram oleam insitis, » majore perfectioreque ad fidem tuendam opus erat habitu; et quod ex insidiis imminentes hæretici, in illos irruere, et diripere, et ad pristini erroris lubricum reducere, prompti expeditique essent. Ibi prolenus in patriarchale evectus solium Nectarius, municeps Tarsensis, illam omnium maximam, Deoque super omnia æstimatam, animarum suscepit procuracionem: homo sapientia et virtute tanto aliis major, quantum et his ipsis, et cæteris rebus omnibus, illum vir maximus anteibat; et qui non paulo plus sibi de tanti viri successione, quam throni pontificii dignitate, gratularetur; quippe inter omnes convenit, etiam thronum ipsum a nostro gloriosiore factum, et majore omnino in pretio deinceps habitum fuisse.